
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Καθιέρωση νυχτερινής απασχόλησης προς συ-
μπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας των 
Ι.Δ.Ο.Χ. υπαλλήλων του Δήμου Νίκαιας - Αγίου Ιω-
άννη Ρέντη, για το Δ’ Τρίμηνο έτους 2024 (Οκτώ-
βριος-Δεκέμβριος).

2	 Ίδρυση Εργαστηρίου Ερευνητικής Ωτορινολα-
ρυγγολογίας στον Τομέα Νευρολογίας και Αισθη-
τηρίων Οργάνων της Ιατρικής Σχολής του Πανε-
πιστημίου Κρήτης και έγκριση του Εσωτερικού 
Κανονισμού Λειτουργίας του.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 6950	 (1)

Καθιέρωση νυχτερινής απασχόλησης προς συ-
μπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας των 
Ι.Δ.Ο.Χ. υπαλλήλων του Δήμου Νίκαιας - Αγίου Ιω-
άννη Ρέντη, για το Δ’ Τρίμηνο έτους 2024 (Οκτώ-
βριος-Δεκέμβριος).

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΙΚΑΙΑΣ - ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗ ΡΕΝΤΗ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 1 και 58 του ν. 3852/2010 περί συστάσε-

ως Δήμων και καθορισμού αρμοδιοτήτων του Δημάρ-
χου αντιστοίχως καθώς και τις σχετικές διατάξεις του 
ν. 4555/2018 (Α΄ 133). 

2. Την περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4354/2015 
(Α΄ 176), βάσει των οποίων στο πεδίο εφαρμογής των 
άρθρων του Κεφαλαίου Β’ του ανωτέρω νόμου εντάσσο-
νται οι Ι.Δ.Α.Χ. και Ι.Δ.Ο.Χ. υπάλληλοι των ΟΤΑ Α’ βαθμού.

3. Το άρθρο 34 του ν. 4354/2015 περί καταργήσεως 
γενικών ή ειδικών διατάξεων κατά το μέρος που αυτές 
ρύθμιζαν θέματα που θίγονται από τις διατάξεις του Κε-
φαλαίου Β’ του αυτού νόμου.

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176), με τις οποίες 
καθορίζονται η διαδικασία και οι προϋποθέσεις έγκρι-
σης της καθιέρωσης εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες 
προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
του προσωπικού των ΟΤΑ Α’ βαθμού καθώς και τα όρια 
αμοιβής αυτής.

5. Τις έκτακτες ή επείγουσες καθώς και τις ιδιαίτερα αυ-
ξημένες ανάγκες της Διεύθυνσης Καθαριότητας και Ανα-
κύκλωσης που λειτουργεί σε 24ωρη βάση με βάρδιες όλες 
τις ημέρες του μήνα δίχως κατάργηση του πενθημέρου. 

6. Τις υπ’ αρ. 67391/25-08-2023 (Β΄ 5308) και 74397/ 
21-09-2023 (Β΄ 5740) αποφάσεις του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής οι οποίες αφορούν τη καθι-
έρωση διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας σε 12ωρη 
ή 24ωρη βάση υπηρεσιών του Δήμου Νίκαιας - Αγίου 
Ιωάννη Ρέντη.

7. Τη διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 67391/ 
25-08-2023 απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής (Β΄ 5611).

8. Το από Δ.Υ./13-09-2024 έγγραφο του Τμήματος Μι-
σθοδοσίας του Δήμου Νίκαιας - Αγίου Ιωάννη Ρέντη με 
θέμα: «Κόστος υπερωριών και νυχτερινής εργασίας προς 
συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας προσω-
πικού Ι.Δ.Ο.Χ. για το Δ’ Τρίμηνο έτους 2024 (Οκτώβριος-
Δεκέμβριος)».

9. Τις υπ’ αρ. 33603/16-09-2024 και 33604/16-09-2024 
βεβαιώσεις του Τμήματος Προϋπολογισμού και Οικονο-
μικής Πληροφόρησης του Δήμου Νίκαιας - Αγίου Ιωάννη 
Ρέντη, με την οποία βεβαιώνεται ότι η κάλυψη της δαπά-
νης που προκαλείται από την λήψη της παρούσης από-
φασης θα βαρύνει τους οικείους κωδικούς του σκέλους 
εξόδων του προϋπολογισμού, που αφορά το οικονομικό 
έτος 2024, αποφασίζουμε:

Α. Καθιερώνουμε για το Δ’ Τρίμηνο έτους 2024 (Οκτώ-
βριος-Δεκέμβριος) την νυχτερινή εργασία προς συμπλή-
ρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας των υπαλλήλων 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου του Δήμου Νίκαι-
ας - Αγίου Ιωάννη Ρέντη, προκειμένου να πραγματοποι-
ηθεί η κάλυψη των εκτάκτων ή επειγουσών καθώς και 
των αυξημένων αναγκών της Διεύθυνσης Καθαριότητας 
και Ανακύκλωσης που λειτουργεί σε 24ωρη βάση. Ειδικό-
τερα το σύνολο των ωρών της ανωτέρω απασχόλησης, 
η οποία θα εκκινεί από την ημερομηνία δημοσίευσης 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της παρούσης, θα 
ανέρχεται, βάσει των υποβληθέντων σχετικών στοιχείων, 
στο ύψος των δεκαεννέα χιλιάδων επτακοσίων ευρώ 
(19.700) και η κατανομή τους ανά οργανική μονάδα, εκ-
παιδευτική βαθμίδα και ειδικότητα των εργαζομένων 
θα έχει ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5318

54875

23.09.2024 12:31:49

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54876 Τεύχος B’ 5318/23.09.2024

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ ΤΩΝ ΙΔΟΧ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ - ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡ. ΕΡΓΑΖ.
ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΝΥΧΤΕΡΙΝΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ 

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 30 9.000

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΞΩΤ. ΧΩΡΩΝ 5 1.000

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 3 600

ΣΥΝΟΛΟ 38 10.600

Β. Από την λήψη της παρούσης απόφασης και προκειμένου για την νυχτερινή απασχόληση προς συμπλήρωση της 
υποχρεωτικής εβδομαδιαίας όλων των ανωτέρω υπαλλήλων, προκαλείται δαπάνη ύψους ποσού 19.700 ευρώ, της 
οποίας η κάλυψη, σύμφωνα με τις υπ’ αρ.: 33603/16-09-2024 7 33604/16-09-2024 βεβαιώσεις της αρμόδιας Οικο-
νομικής Υπηρεσίας θα βαρύνει τον κάτωθι κωδικό εξόδων του προϋπολογισμού του έτους 2024: Κ.Α. 20.6042.0003.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άγιος Ιωάννης Ρέντης, 17 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Δήμαρχος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΡΑΓΚΑΚΗΣ

I

Aριθμ. 19310	 (2)

Ίδρυση Εργαστηρίου Ερευνητικής Ωτορινολα-

ρυγγολογίας στον Τομέα Νευρολογίας και Αισθη-

τηρίων Οργάνων της Ιατρικής Σχολής του Πανε-

πιστημίου Κρήτης και έγκριση του Εσωτερικού 

Κανονισμού Λειτουργίας του.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:

Α. Τις διατάξεις: 

1. Του π.δ. 296/1973 «Περί καθορισμού του τίτλου και 

της έδρας του εν Κρήτη ιδρυθέντος Πανεπιστημίου» 

(Α’ 239), του ν.δ. 114/1974 «Περί τροποποιήσεως και 

συμπληρώσεως το ν.δ. 87/1973 (Α’ 159) ’’περί ιδρύσεως 

Πανεπιστημίων εις Θράκην και εις Κρήτην’’ και επεκτά-

σεως διατάξεων τινών αυτού εις άπαντα τα ΑΕΙ» (Α’ 310), 

του ν. 259/1976 (Α’ 25) περί τροποποιήσεως και συμπλη-

ρώσεως των περί Πανεπιστημίων Θράκης και Κρήτης 

κειμένων διατάξεων,

2. των περ. θ) και κδ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του  

ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερ-

νήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

3. του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-

τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-

νία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141) και ιδίως της περ. ι) της 

παρ. 4 του άρθρου 16 και του άρθρου 46,

4. των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-

κυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184), και την παρ. 5 του άρθρου 108 του ιδίου νόμου 

περί κατάργησης άρθρων του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση 

της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

Β. Τα έγγραφα και στοιχεία: 
1. Την υπ’ αρ. 7872/12.04.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 377, Υ.Ο.Δ.Δ.  

411 διόρθ. σφάλμ.) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του 
Ιδρύματος «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Κρήτης» με τετραετή 
θητεία από 01.09.2024 έως 31.08.2028.

2. Την υπ’ αρ. 19615/01.09.2023 (ΑΔΑ: ΡΔΞ4469Β7Γ-Ξ71) 
πράξη συγκρότησης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Κρήτης για το ακαδημαϊκό έτος 2023-24.

3. Την απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Τομέα 
Νευρολογίας και Αισθητηρίων Οργάνων της Ιατρικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης κατά τη συνεδρίασή 
της στις 8.11.2023.

4. Την εισήγηση της υπ’ αρ. 9ης/02.02.2024 Συνέλευσης 
της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης για την 
ίδρυση του εργαστηρίου «Ερευνητικής Ωτορινολαρυγ-
γολογίας» στον Τομέα Νευρολογίας και Αισθητηρίων Ορ-
γάνων της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης.

5. Το σχέδιο απόφασης Ίδρυσης με τον Εσωτερικό Κα-
νονισμό Λειτουργίας και τη Μελέτη Σκοπιμότητας και 
Βιωσιμότητας με την Έκθεση Υλικοτεχνικής Υποδομής. 

6. Τα πρακτικά της υπ’ αρ. 514ης/15.02.2024 Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης για το 
παρόν θέμα. 

7. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη εις 
βάρος του Προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου Κρήτης, 
αποφασίζει:

Την Ίδρυση Εργαστηρίου «Ερευνητικής Ωτορινολα-
ρυγγολογίας» του Τομέα Νευρολογίας και Αισθητηρίων 
Οργάνων της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης 
και την έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 
του, ως ακολούθως: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54877Τεύχος B’ 5318/23.09.2024

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ «ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗΣ 

ΩΤΟΡΙΝΟΛΑΡΥΓΓΟΛΟΓΙΑΣ» ΤΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ 

ΣΧΟΛΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

Άρθρο 1 

Ίδρυση - Αντικείμενο

Το Ερευνητικό Εργαστήριο Ωτορινολαρυγγολογίας 

(Laboratory of Investigational Otorhinolaryngology) 

με έδρα την Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Κρήτης, 

ιδρύεται στον Τομέα Νευρολογίας και Αισθητηρίων 

Οργάνων και εξυπηρετεί ερευνητικές, διαγνωστικές και 

εκπαιδευτικές ανάγκες σε ίδια ή συναφή αντικείμενα της 

Ωτορινολαρυγγολογίας. Στο Εργαστήριο καλύπτονται 

τέσσερεις επιμέρους ενότητες αντικειμένων:

1. Βιολογία των ωτορινολαρυγγολογικών νοσημάτων 

σε επίπεδο Βιοϊατρικής Συστημάτων.

2. Γενετική των ωτορινολαρυγγολογικών νοσημάτων.

3. Ανίχνευση νέων βιοδεικτών ωτορινολαρυγγολογι-

κών νοσημάτων με προγνωστική, διαγνωστική και θε-

ραπευτική σημασία.

4. Διασύνδεση δεδομένων βασικής και απεικονιστικής 

έρευνας με κλινικές καταστάσεις της Ωτορινολαρυγγο-

λογίας.

Άρθρο 2 

Δραστηριότητες - Σκοπός

Το έργο του εργαστηρίου είναι, ερευνητικό, εκπαιδευ-

τικό, διαγνωστικό και κοινωνικό. Ειδικότερα το Εργαστή-

ριο έχει ως αποστολή:

1. Την κάλυψη ερευνητικών αναγκών στην Ιατρική 

Σχολή, καθώς και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου 

σε θέματα που αφορούν:

1α) Τη μελέτη και κατανόηση της βιολογίας των αν-

θρωπίνων ωτορινολαρυγγολογικών νοσημάτων και των 

παθογενετικών και άλλων μηχανισμών που τα προκα-

λούν και τα εξελίσσουν σε οργανικό, ιστοειδικό, κυττα-

ρικό και μοριακό επίπεδο.

1β) Την ανάπτυξη νέων διαγνωστικών προσεγγίσεων 

και στοχευμένων θεραπειών μέσω ανίχνευσης νέων βι-

οδεικτών.

1γ) Την έρευνα σε θέματα πρόληψης, τη διερεύνηση 

της επιδημιολογίας συγκεκριμένων μορφών ωτορινολα-

ρυγγολογικών νοσημάτων και τις επιπτώσεις τους στην 

κοινωνία.

1δ) Το σχεδιασμό και εκτέλεση κλινικών και πειραμα-

τικών ερευνητικών πρωτοκόλλων για τους σκοπούς του 

αντικειμένου.

1ε) Τη μελέτη του γονιδιώματος που σχετίζονται με 

ωτορινολαρυγγολογικά νοσήματα.

2. Τη σφαιρική και πολυδιάστατη προσέγγιση των 

ωτορινολαρυγγολογικών παθήσεων και των συναφών 

θεραπευτικών δυνατοτήτων, μέσω εφαρμογής προγραμ-

μάτων Βιοϊατρικής. Tα προγράμματα αυτά συγκροτού-

νται από ομάδες επιστημόνων διαφόρων ειδικοτήτων, 

περιλαμβανομένων κλινικών ιατρών, χειρουργών, βιο-

λόγων, επιστημόνων βιοπληροφορικής και μηχανικών 

βιοϊατρικής.

3. Την ανάπτυξη και χρήση πρωτοπόρων βιολογικών 
μοντέλων (ζωικών και κυτταρικών) για τη μελέτη των 
αντικειμένων του Εργαστηρίου.

4. Την κοινοποίηση των αποτελεσμάτων των ερευνητι-
κών πρωτοκόλλων, όπως επίσης και γενικά των επιστη-
μονικών δραστηριοτήτων του Εργαστηρίου υπό μορφή 
δημοσιεύσεων ή/και ανακοινώσεων στην ημεδαπή ή/
και στην αλλοδαπή σε επιστημονικά περιοδικά και συγ-
γράμματα σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή.

5. Την κάλυψη εκπαιδευτικών αναγκών στην Ιατρική 
Σχολή, καθώς και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου 
σε θέματα που αφορούν:

6α) Την εκπαίδευση και εξοικείωση προπτυχιακών 
φοιτητών σε τεχνικές μοριακής και κυτταρικής Βιολογίας.

6β) Την εκπαίδευση μεταπτυχιακών φοιτητών και 
υποψηφίων διδακτόρων στο αντικείμενο της Μοριακής 
Καρδιολογίας.

6γ) Την εξειδίκευση, εκπαίδευση και επιμόρφωση 
ερευνητικού και ιατρικού προσωπικού στα προαναφερ-
θέντα αντικείμενα.

7. Το εργαστήριο έχει κύριο σκοπό την έρευνα και πα-
ραγωγή νέας γνώσης. Σε περιπτώσεις που τα εργαλεία 
και οι μέθοδοι που εφαρμόζει ερευνητικά ή τα αποτε-
λέσματα της έρευνας δύναται να χρησιμοποιηθούν για 
διαγνωστικό/προγνωστικό ρόλο, μπορεί να προσφέρει 
διαγνωστικό έργο σε ασθενείς με τα νοσήματα ενδιαφέ-
ροντος. Για το σκοπό αυτό χρησιμοποιεί κλασσικές και 
σύγχρονες τεχνικές και μεθόδους σε κλινικό, βιοχημικό, 
κυτταρικό και μοριακό επίπεδο. Οι ανωτέρω εξετάσεις 
δυνητικά πραγματοποιούνται συμπληρωματικά εκείνων 
που είναι διαθέσιμες στα διαγνωστικά εργαστήρια του 
Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου Ηρακλείου και για όσο 
χρόνο δεν παρέχονται από αυτά και πραγματοποιούνται 
στους χώρους του Εργαστηρίου, εφόσον έχει ενταχθεί 
στο Εργαστήριο μέλος ΔΕΠ με γνωστικό αντικείμενο 
συναφές με το αντικείμενο των υπηρεσιών που παρέχει 
το Εργαστήριο.

8. Την εξυπηρέτηση κοινωνικών αναγκών όταν και 
όπου ζητείται η συνδρομή του. 

9. Την επιστημονική συνεργασία κάθε μορφής και την 
ανταλλαγή επιστημονικών γνώσεων με άλλα Ακαδημαϊ-
κά, Εκπαιδευτικά και Ερευνητικά Ιδρύματα της ημεδαπής 
ή της αλλοδαπής, καθώς και με επίσημους Διεθνείς ή 
Ελληνικούς οργανισμούς, κοινωφελή ιδρύματα, κοινω-
νικούς φορείς (συλλόγους ασθενών κ.λπ.), μη κερδοσκο-
πικούς οργανισμούς και Ιδρύματα για εκπαιδευτικούς, 
ερευνητικούς, κοινωνικούς ή ανθρωπιστικούς σκοπούς.

10. Την ανάπτυξη Βιβλιοθήκης - αρχείων οπτικοακου-
στικής διδασκαλίας, συστημάτων μηχανοργάνωσης και 
κάθε πρόσφορου μέσου διευκόλυνσης της διδασκαλίας 
και έρευνας στα αντικείμενα που εστιάζονται οι μονάδες 
και οι δραστηριότητες του Εργαστηρίου.

11. Την οργάνωση σεμιναρίων, ημερίδων, διαλέξεων 
και εκπαιδευτικών συμποσίων, συνεδρίων, μετεκπαι-
δευτικών μαθημάτων, με σκοπό την ενημέρωση του 
ιατρικού και λοιπού προσωπικού και των προπτυχια-
κών ή μεταπτυχιακών φοιτητών της Ιατρικής Κρήτης. Το 
εκπαιδευτικό έργο του Εργαστηρίου επιτυγχάνεται και 
με την έκδοση (έντυπα ή ηλεκτρονικά) επιστημονικών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54878 Τεύχος B’ 5318/23.09.2024

συγγραμμάτων, βοηθημάτων, βιβλίων και εκπαιδευτικών 

εγχειριδίων σε συνεργασία με άλλα ακαδημαϊκά ή κοι-

νωφελή ιδρύματα και με ερευνητικά κέντρα και φορείς 

της ημεδαπής και της αλλοδαπής.

12. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την ισχύουσα 

νομοθεσία.

Άρθρο 3 

Προσωπικό

Το εργαστήριο στελεχώνεται από:

1. Καθηγητές όλων των βαθμίδων μέλη ΔΕΠ Ωτορινο-

λαρυγγολογίας της Ιατρικής Σχολής, που το γνωστικό 

αντικείμενο τους εμπίπτει στις εκπαιδευτικές, ερευνη-

τικές και κλινικοεργαστηριακές δραστηριότητες της 

οικείας μονάδας.

2. Επιστημονικό προσωπικό που υπηρετεί στην Ιατρική 

Σχολή του Πανεπιστημίου Κρήτης, καθώς και Πανεπιστη-

μιακούς Υποτρόφους.

3. Μέλη του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 

(Ε.ΔΙ.Π) και του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προ-

σωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.).

4. Στις δραστηριότητες του Εργαστηρίου μπορούν να 

συμμετέχουν και διδάκτορες, υποψήφιοι διδάκτορες, 

μεταπτυχιακοί ή προπτυχιακοί φοιτητές, καθώς και επι-

στημονικοί συνεργάτες, απόφοιτοι της οικείας Σχολής 

ή συναφών Τμημάτων ή Σχολών κατά περίπτωση, μετά 

από σύμφωνη γνώμη του Διευθυντή του Εργαστηρίου.

5. Η τοποθέτηση και η απασχόληση του προσωπικού 

διέπεται από την εκάστοτε ισχύουσα για κάθε κατηγορία 

προσωπικού νομοθεσία και κανονισμούς του Πανεπι-

στημίου.

Άρθρο 4 

Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το εργαστήριο διευθύνεται από Καθηγητή πρώτης 

βαθμίδας ή Αναπληρωτή Καθηγητή της Ιατρικής Σχο-

λής του Πανεπιστημίου Κρήτης με γνωστικό αντικείμενο 

που εμπίπτει στα αντικείμενα του εργαστηρίου, ο οποίος 

εκλέγεται σύμφωνα με τις διατάξεις της ισχύουσας νο-

μοθεσίας και ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζονται από 

την ισχύουσα νομοθεσία και ιδίως:

1. Συντονίζει τις δραστηριότητες και εποπτεύει το έργο 

του Εργαστηρίου.

2. Καταρτίζει και εισηγείται στα αρμόδια όργανα της 

Σχολής το πρόγραμμα λειτουργίας για τις διδακτικές και 

ερευνητικές δραστηριότητες του και μεριμνά για την 

τήρησή τους.

3. Μεριμνά για την υλοποίηση των αποφάσεων των 

συλλογικών οργάνων του Τομέα, στον οποίο υπάγεται.

4. Υποβάλλει τον ετήσιο απολογισμό των δραστηρι-

οτήτων στη Γ.Σ. της Σχολής και έχει την εποπτεία της 

οικονομικής διαχείρισης.

5. Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο και γενικά 

είναι υπεύθυνος για την ομαλή και αποδοτική λειτουργία 

του Εργαστηρίου, καθώς και τη διασφάλιση ποιότητας 

των παρεχομένων υπηρεσιών.

6. Είναι υπεύθυνος για κάθε άλλο θέμα διοίκησης και 

λειτουργίας του εργαστηρίου.

7. Εκπροσωπεί ενώπιον παντός τρίτου Νομικού ή φυ-
σικού προσώπου, αρχής κ.λπ. το Εργαστήριο.

Άρθρο 5 
Οργάνωση και Αποστολή

Το εργαστήριο «Ερευνητικής Ωτορινολαρυγγολογίας» 
δύναται να ασκεί τις ακόλουθες δραστηριότητες: 

α) να διεξάγει βασική και εφαρμοσμένη έρευνα στα 
γνωστικά του αντικείμενα, με σκοπό την ανάπτυξη νέας 
γνώσης και την απόκτηση τεχνογνωσίας, τόσο σε θεω-
ρητικό όσο και σε πειραματικό - εφαρμοσμένο επίπεδο, 

β) να συνεργάζεται, κατόπιν απόφασης του αρμοδίου 
οργάνου του Α.Ε.Ι., με Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα 
(Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, αναγνωρισμένα ιδρύματα της αλ-
λοδαπής, ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς της 
ημεδαπής και της αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί 
στόχοι τους συμπίπτουν ή είναι συναφείς με αυτούς του 
πανεπιστημιακού εργαστηρίου, 

γ) να εξασφαλίζει πόρους και πηγές χρηματοδότησης 
για την ενίσχυση της έρευνας στα αντικείμενα του πανε-
πιστημιακού εργαστηρίου, 

δ) να συνεισφέρει στη δημιουργία νέων σύγχρονων 
και ελκυστικών προγραμμάτων σπουδών πρώτου και 
δεύτερου κύκλου της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσεται, καθώς και στην αναβάθμιση των υφιστά-
μενων, στο πλαίσιο των γνωστικών αντικειμένων του 
πανεπιστημιακού εργαστηρίου, 

ε) να παρέχει επιστημονικό και εξειδικευμένο συμβου-
λευτικό έργο προς τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ιδί-
ως με γνωμοδοτήσεις και μελέτες, 

στ) να παρέχει εξειδικευμένες υπηρεσίες προς τρίτα 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία και τον σκοπό του Α.Ε.Ι., και ιδίως προς τους 
φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείται 
σύμφωνα με την περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), 

ζ) να αναλαμβάνει την εκπόνηση ερευνητικών και 
αναπτυξιακών έργων/προγραμμάτων, την οικονομική 
διαχείριση των οποίων αναλαμβάνει ο Ειδικός Λογα-
ριασμός Κονδυλίων Έρευνας του Α.Ε.Ι., καθώς και την 
οργάνωση και παροχή επιμορφωτικών προγραμμάτων 
μέσω του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης 
του Α.Ε.Ι. στα γνωστικά αντικείμενα του πανεπιστημια-
κού εργαστηρίου, 

η) να αναλαμβάνει τη διεξαγωγή βιομηχανικής έρευ-
νας, στο πλαίσιο συμφώνου συνεργασίας με επιχειρήσεις 
ή βιομηχανίες της ημεδαπής ή αλλοδαπής, 

θ) κάθε άλλη δραστηριότητα που καθορίζεται από τον 
εσωτερικό κανονισμό του πανεπιστημιακού εργαστηρί-
ου, εφόσον προάγει τη διδασκαλία, την επιστήμη και την 
έρευνα στα γνωστικά αντικείμενα του πανεπιστημιακού 
εργαστηρίου και είναι σύμφωνη προς τους σκοπούς, την 
αποστολή του Α.Ε.Ι. και την κείμενη νομοθεσία. 

Αν καταργηθεί πανεπιστημιακό εργαστήριο, τα όργα-
να και ο εξοπλισμός του κατανέμονται με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος, αν το πανεπιστημιακό εργα-
στήριο ανήκει σε Τμήμα ή της Κοσμητείας, αν το πανεπι-
στημιακό εργαστήριο ανήκει σε Σχολή ή της Συγκλήτου, 
αν το πανεπιστημιακό εργαστήριο ανήκει σε Α.Ε.Ι.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54879Τεύχος B’ 5318/23.09.2024

Άρθρο 6 
Παροχή Υπηρεσιών

Ως παροχή υπηρεσιών νοείται η παροχή επιστημο-
νικών, τεχνολογικών και συμβουλευτικών υπηρεσιών 
προς τρίτους, η εκπόνηση ειδικών μελετών, η διεξαγωγή 
ειδικών μετρήσεων, η διεξαγωγή εργαστηριακών εξε-
τάσεων και αναλύσεων, η παροχή γνωμοδοτήσεων, η 
παροχή τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών 
υπηρεσιών, η σύνταξη προδιαγραφών για λογαριασμό 
τρίτων, η παροχή πολιτιστικών και κάθε είδους καλλιτε-
χνικών υπηρεσιών και κάθε άλλη συναφής εργασία, που 
πραγματοποιούνται υπό την ευθύνη ενός πανεπιστημι-
ακού εργαστηρίου. 

2. Κάθε πανεπιστημιακό εργαστήριο του Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) δύναται να παρέχει 
υπηρεσίες προς τρίτους, εφόσον πληροί τις ακόλουθες 
προϋποθέσεις:

α) έχει τουλάχιστον ένα (1) μέλος Διδακτικού Ερευνη-
τικού Προσωπικού, του οποίου το γνωστικό αντικείμε-
νο είναι συναφές με το αντικείμενο των υπηρεσιών που 
παρέχει το εργαστήριο, 

β) δεν παρεμποδίζονται οι ερευνητικές και εκπαιδευ-
τικές δραστηριότητες του Α.Ε.Ι. και της ακαδημαϊκής 
μονάδας στην οποία εντάσσεται, 

γ) οι δραστηριότητες που αφορούν στην παροχή 
υπηρεσιών δεν προκαλούν επιβάρυνση εις βάρος του 
προϋπολογισμού του Α.Ε.Ι., 

δ) η κοστολόγηση των παρεχόμενων υπηρεσιών είναι 
εύλογη και δίκαιη και κάθε πανεπιστημιακό εργαστήριο 
εφαρμόζει κοστοστρεφή μεθοδολογία τιμολόγησης επί 
των υπηρεσιών αυτών, 

ε) οι υπηρεσίες που παρέχονται είναι σύμφωνες με τον 
σκοπό και το αντικείμενο του πανεπιστημιακού εργαστη-
ρίου, όπως αυτός καθορίζεται στην απόφαση ίδρυσής 
του και τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του, 

στ) το προσωπικό του είναι κατάλληλα εκπαιδευμένο 
και επαρκεί για την παροχή υπηρεσιών προς τρίτους. 

3. Οι υπηρεσίες που παρέχονται από το πανεπιστημι-
ακό εργαστήριο πρέπει να πληρούν μια (1) τουλάχιστον 
από τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 

α) να παρουσιάζουν επιστημονικό ενδιαφέρον και να 
προάγουν την εξέλιξη της επιστήμης, 

β) να ενισχύουν την εξωστρέφεια του Ιδρύματος και 
γ) να ωφελούν την κοινωνία και την οικονομία, να 

ανταποκρίνονται στις αναπτυξιακές ανάγκες του Α.Ε.Ι. 
και της χώρας, να προωθούν τη διάχυση της γνώσης, 
την αξιοποίηση των αποτελεσμάτων της έρευνας, την 
καινοτομία, τη βιώσιμη ανάπτυξη, την κοινωνική συνοχή 
και να συμβάλουν στην παραγωγική ανασυγκρότηση 
της χώρας. 

4. Με απόφαση της Επιτροπής Ερευνών, κατόπιν εισή-
γησης του Διευθυντή του πανεπιστημιακού εργαστηρί-
ου, καθορίζεται το ακριβές ύψος της τιμής κάθε είδους 
ομοειδών υπηρεσιών που παρέχονται προς απροσδιό-
ριστο αριθμό φυσικών προσώπων. Η εισήγηση, πέραν 
των στοιχείων των παρ. 2 και 3, περιλαμβάνει: α) το είδος 
και την περιγραφή κάθε υπηρεσίας, β) την τιμή ανά είδος 
υπηρεσίας, γ) το εύρος τιμολόγησης από τρίτους οικο-
νομικούς φορείς, εφόσον υπάρχουν, που προσφέρουν 
ταυτόσημες υπηρεσίες, και δ) οικονομοτεχνική ανάλυ-

ση κόστους της υπηρεσίας, στην οποία περιλαμβάνεται 
υπολογισμός του κόστους απασχόλησης προσωπικού, 
των αναλωσίμων και λοιπών ειδών, των πάγιων δαπανών 
και της απόσβεσης εξοπλισμού. 

5. Οι τιμές ταυτόσημων υπηρεσιών μεταξύ του ίδιου 
ή άλλου πανεπιστημιακού εργαστηρίου του Α.Ε.Ι. δεν 
δύνανται να διαφέρουν ουσιωδώς μεταξύ τους. 

6. Αν παρέχονται υπηρεσίες από πανεπιστημιακά 
εργαστήρια, των οποίων η διαδικασία κοστολόγησης 
ρυθμίζεται από την κείμενη νομοθεσία, εφαρμόζεται η 
εν λόγω νομοθεσία.

Άρθρο 7 
Εγκατάσταση και Λειτουργία

Το εργαστήριο δραστηριοποιείται στους χώρους που 
παραχωρούνται από την Ιατρική Σχολή του Πανεπιστήμι-
ου Κρήτης για τη διεξαγωγή του ερευνητικού, διδακτικού 
και υποστηρικτικού έργου του εργαστηρίου και ειδικό-
τερα σε χώρους του Τομέα Νευρολογίας και Αισθητη-
ρίων Οργάνων. Στο χώρο τοποθετούνται πινακίδες με 
τον τίτλο του Εργαστηρίου και το όνομα και βαθμό του 
εκάστοτε Διευθυντή του.

1. Το ωράριο λειτουργίας είναι αυτό που προβλέπεται 
από τον κανονισμό του Πανεπιστημίου. Τα δικαιώματα 
και οι υποχρεώσεις του προσωπικού που στελεχώνει το 
εργαστήριο είναι αυτά που προβλέπονται από τις κεί-
μενες διατάξεις για κάθε κατηγορία. Ειδικότερα οι κα-
θηγητές οφείλουν:

- να συμμετέχουν ενεργά στην οργάνωση του εργα-
στηρίου και των επιμέρους μονάδων,

- να εκπαιδεύουν τους φοιτητές, προπτυχιακούς και 
μεταπτυχιακούς,

- να παρέχουν τις υπηρεσίες τους για τις διδακτικές, 
ερευνητικές, διαγνωστικές και επιστημονικές ανάγκες 
του εργαστηρίου και

- να μετέχουν σε κοινωνικές εκδηλώσεις που οργανώ-
νει το εργαστήριο.

2. Η χρησιμοποίηση των οργάνων του εργαστηρίου 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή σε ερευνητές που 
έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση, έπειτα 
από συγκατάθεση του Διευθυντή του εργαστηρίου.

Άρθρο 8 
Υποδομές - Εξοπλισμός

Ο εξοπλισμός του εργαστηρίου αφορά σε μηχανήματα 
και συσκευές που σχετίζονται με την πραγματοποίηση 
πειραμάτων και εφαρμογών στον τομέα της Ρινολογί-
ας-Αλλεργιολογίας, Ακοολογίας-Νευροωτολογίας, Φώ-
νησης-Κατάποσης, κυτταροκαλλιεργειών, απομόνωσης 
κυττάρων από ιστούς, ανάλυσης γονιδιώματος και γο-
νιδιακής έκφρασης, καθώς και χρήση αλλαντοτοξίνης 
στην παθολογία της τραχηλοπροσωπικής χώρας. Επίσης, 
περιλαμβάνεται εξοπλισμός και ψυγείο βαθιάς κατάψυ-
ξης για τη φύλαξη και τη συντήρηση ιστών και βιοψιών.

Άρθρο 9 
Έσοδα - Πόροι

Το εργαστήριο δεν επιβαρύνει τον προϋπολογισμό 
του Πανεπιστημίου Κρήτης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54880 Τεύχος B’ 5318/23.09.2024

Τα έσοδα του εργαστηρίου προέρχονται από:
1. Την παροχή υπηρεσιών μέσω του Ειδικού Λογαρια-

σμού ή της Εταιρείας Διαχείρισης της Περιουσίας του 
Πανεπιστημίου Κρήτης σύμφωνα με την ισχύουσα νο-
μοθεσία.

2. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό.

3. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

4. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο για τους σκοπούς του 
εργαστηρίου.

5. Τα έσοδα από την παραχώρηση πνευματικών δικαι-
ωμάτων ή διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας ή/και προϊόντων 
που ανήκουν ή παρήχθησαν από το Εργαστήριο.

Άρθρο 10 
Διαδικασία σύναψης συμβάσεων 
παροχής υπηρεσιών

1. Τα πανεπιστημιακά εργαστήρια του Ανώτατου Εκ-
παιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) δύνανται να παρέχουν 
υπηρεσίες προς φορείς του ιδιωτικού ή δημόσιου τομέα, 
της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143), κατόπιν σύναψης σύμβασης παροχής υπηρεσι-
ών, η οποία υπόκειται υποχρεωτικά σε έγγραφο τύπο. 
Οι συμβάσεις παροχής υπηρεσιών εγκρίνονται από την 
Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), κατόπιν αιτήματος του Διευθυντή του 
πανεπιστημιακού εργαστηρίου ή άλλου ενδιαφερόμε-
νου μέλους Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού που 
υπηρετεί στο πανεπιστημιακό εργαστήριο και επιθυμεί 
να παράσχει υπηρεσίες μέσω του πανεπιστημιακού ερ-
γαστηρίου. Περίληψή τους αναρτάται στο πρόγραμμα 
«ΔΙΑΥΓΕΙΑ». Με απόφαση της Επιτροπής Ερευνών του 
Ε.Λ.Κ.Ε., δύναται να εγκρίνεται πρότυπο σχέδιο σύμ-
βασης παροχής υπηρεσιών για κάθε πανεπιστημιακό 
εργαστήριο ή άλλο ισοδύναμο έγγραφο, εφόσον το 
πανεπιστημιακό εργαστήριο εφαρμόζει σύστημα δια-
σφάλισης ποιότητας. 

2. Αν το είδος των υπηρεσιών προϋποθέτει τη χρήση 
πόρων του πανεπιστημιακού εργαστηρίου, όπως εξοπλι-
σμού, υποδομών και ανθρώπινου δυναμικού που υπηρε-
τεί ήδη στο πανεπιστημιακό εργαστήριο, για την έγκριση 
της σύμβασης από την Επιτροπή Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε., 
απαιτείται η προσκόμιση βεβαίωσης του Διευθυντή του 
πανεπιστημιακού εργαστηρίου περί της δυνατότητας 
διάθεσης των πόρων που απαιτούνται, ανά περίπτωση, 
για την ορθή εκτέλεση της σύμβασης, χωρίς να παρα-
κωλύεται η εκπαιδευτική και ερευνητική δραστηριότητα 
του πανεπιστημιακού εργαστηρίου και της ακαδημαϊκής 
μονάδας στην οποία εντάσσεται. 

3. Οι συμβάσεις παροχής υπηρεσιών των πανεπιστη-
μιακών εργαστηρίων περιλαμβάνουν κατ’ ελάχιστον τα 
ακόλουθα στοιχεία: 

α) την επωνυμία του Α.Ε.Ι. και του εργαστηρίου, β) το 
είδος και την περιγραφή των υπηρεσιών, γ) το συμβατικό 
τίμημα των υπηρεσιών,

δ) τη χρονική διάρκεια της σύμβασης, 

ε) τον προτεινόμενο Επιστημονικό Υπεύθυνο σύμφω-
να με το άρθρο 234 για την ορθή εκτέλεση του φυσικού 
και οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης, 

στ) τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα κάθε συμβαλ-
λόμενου μέρους, 

ζ) το δικαίωμα προβολής ή προώθησης του αντικει-
μένου ή των αποτελεσμάτων των υπηρεσιών που περι- 
γράφονται στη σύμβαση από τον αντισυμβαλλόμενο 
αποδέκτη των υπηρεσιών, καθώς και τα μέσα προβολής 
ή προώθησης, 

η) το έκτακτο ερευνητικό, επιστημονικό και λοιπό 
προσωπικό, εφόσον κρίνεται αναγκαία η απασχόληση 
έκτακτου προσωπικού για την ορθή υλοποίηση της 
σύμβασης, 

θ) ρήτρες εμπιστευτικότητας και εχεμύθειας, αν υφί-
σταται σχετική ανάγκη, 

ι) κάθε άλλο στοιχείο που κρίνεται αναγκαίο για την 
ορθή υλοποίηση της σύμβασης. 

4. Μετά από την ολοκλήρωση της διαδικασίας σύνα-
ψης της σύμβασης, με απόφαση της Επιτροπής Ερευνών 
του Ε.Λ.Κ.Ε., εγκρίνεται η αποδοχή διαχείρισης διακρι-
τού έργου/προγράμματος του Ε.Λ.Κ.Ε. σύμφωνα με τους 
όρους της σύμβασης παροχής υπηρεσιών. 

5. Τα πανεπιστημιακά εργαστήρια του Α.Ε.Ι. που πα-
ρέχουν υπηρεσίες δύνανται μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. να συνά-
πτουν συνεργασίες με φορείς της περ. α) της παρ. 1 του 
άρθρου 14 του ν. 4270/2014 υπό τη μορφή προγραμ-
ματικών συμβάσεων με σκοπό την παροχή υπηρεσιών, 
που εγκρίνονται με απόφαση της Επιτροπής Ερευνών 
του Ε.Λ.Κ.Ε. Αν το είδος των υπηρεσιών προϋποθέτει τη 
χρήση πόρων του πανεπιστημιακού εργαστηρίου, απαι-
τείται η προσκόμιση της βεβαίωσης της παρ. 2. 

6. Τα πανεπιστημιακά εργαστήρια του Α.Ε.Ι. που πα-
ρέχουν υπηρεσίες, δύνανται να συμμετέχουν μέσω του 
Ε.Λ.Κ.Ε., ως υποψήφιοι οικονομικοί φορείς σε κάθε είδους 
διαγωνιστική διαδικασία αναθετουσών αρχών για τη σύ-
ναψη δημόσιας σύμβασης με αντικείμενο την παροχή 
υπηρεσιών σύμφωνα με τον ν. 4412/2016 (Α’ 147). Για τον 
σκοπό αυτόν ο Ε.Λ.Κ.Ε. του Α.Ε.Ι. δύναται να προβαίνει σε 
κάθε απαραίτητη ενέργεια ως υποψήφιος οικονομικός 
φορέας σύμφωνα με τον ν. 4412/2016 συμπεριλαμβα-
νομένης της διαδικασίας έκδοσης εγγυητικής επιστολής. 

Αν ο Ε.Λ.Κ.Ε. αναδειχθεί ως ανάδοχος της διαγωνιστι-
κής διαδικασίας, με απόφαση της Επιτροπής Ερευνών 
του Ε.Λ.Κ.Ε. εγκρίνεται η σύναψη της δημόσιας σύμβα-
σης και ακολουθεί η αποδοχή διαχείρισης έργου/προ-
γράμματος με αντικείμενο την παροχή των υπηρεσιών 
που περιγράφονται στη διαγωνιστική διαδικασία, με Επι-
στημονικό Υπεύθυνο τον Διευθυντή του πανεπιστημια-
κού εργαστηρίου ή άλλο μέλος που υπηρετεί ή παρέχει 
τις υπηρεσίες του σε αυτό. 

Άρθρο 11 
Οικονομική διαχείριση πόρων εργαστηρίων

1. Η οικονομική διαχείριση κάθε είδους πόρων που 
προέρχονται από την παροχή υπηρεσιών μέσω πανε-
πιστημιακών εργαστηρίων του Ανώτατου Εκπαιδευτι-
κού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) πραγματοποιείται μέσω έργων/
προγραμμάτων του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54881Τεύχος B’ 5318/23.09.2024

Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι. Τα έσοδα από την παροχή 
υπηρεσιών μέσω πανεπιστημιακών εργαστηρίων ει-
σπράττονται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. του Α.Ε.Ι. και εγγράφονται 
στον προϋπολογισμό έργου/προγράμματος του Εργα-
στηρίου και στον προϋπολογισμό του Ε.Λ.Κ.Ε. Με από-
φαση του Συμβουλίου Διοίκησης, κατόπιν εισήγησης της 
Επιτροπής Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε., καθορίζεται το ποσοστό 
παρακράτησης επί των εσόδων που προέρχονται από 
την παροχή υπηρεσιών των πανεπιστημιακών εργαστη-
ρίων του Α.Ε.Ι. σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 237 
του παρόντος. 

2. Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης, κατόπιν 
εισήγησης του Διευθυντή του πανεπιστημιακού εργα-
στηρίου, είναι δυνατή η ανάθεση της οικονομικής δια-
χείρισης των πόρων που προέρχονται από την παροχή 
υπηρεσιών του πανεπιστημιακού εργαστηρίου στην 
Εταιρεία Αξιοποίησης και Διαχείρισης της Περιουσίας 
του Α.Ε.Ι. Με όποια απόφαση καθορίζεται το ποσοστό 
παρακράτησης επί των πόρων του, το οποίο παρακρα-
τάται υπέρ της Εταιρείας. 

3. Οι πόροι που προέρχονται από την παροχή υπηρε-
σιών μέσω πανεπιστημιακών εργαστηρίων αποτελούν 
ιδιωτικούς πόρους του Α.Ε.Ι. Ενδεικτικά δύνανται να κα-
λύπτουν δαπάνες για αμοιβές πρόσθετου ερευνητικού, 
επιστημονικού, διοικητικού, τεχνικού και λοιπού προ-
σωπικού του πανεπιστημιακού εργαστηρίου, πρόσθε-
τες αμοιβές των μελών του μόνιμου προσωπικού του 
Εργαστηρίου, μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσω-
πικού (Δ.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και 
διοικητικού προσωπικού, δαπάνες μετακινήσεων, δημο-
σιεύσεων, οργάνωσης συνεδρίων, καθώς και δημόσιων 
συμβάσεων για την προμήθεια αναγκαίων ειδών για την 
ορθή και εύρυθμη λειτουργία των πανεπιστημιακών ερ-
γαστηρίων και των δραστηριοτήτων τους. 

Άρθρο 12 
Τηρούμενα βιβλία

Το Εργαστήριο τηρεί τα ακόλουθα βιβλία και στοιχεία:
- Πρωτόκολλο εισερχόμενης - εξερχόμενης αλληλο-

γραφίας.
- Αρχεία διακίνησης ασθενών.

- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
- Αρχείο διακίνησης αναλώσιμων.
- Αρχείο και βιβλίο παρουσιών ειδικευομένων ιατρών 

και του λοιπού προσωπικού.
- Φάκελοι οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
- Κατάλογος επιστημονικών οργάνων (κινητός και μη 

εξοπλισμός).
Με απόφαση του Διευθυντή, μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχεία τα οποία κρίνονται απαραί-
τητα ή προβλέπονται από ειδικές διατάξεις.

Άρθρο 13 
Διαδικασίες και όροι ασφάλειας της εργασίας, 
υγιεινή εργαζομένων

Για την υγιεινή και την ασφάλεια των εργαζομένων 
στους χώρους του Εργαστηρίου εφαρμόζονται οι εκά-
στοτε ισχύουσες διατάξεις για την προστασία της εργα-
σίας στην Ελλάδα καθώς και αυτές που προβλέπονται 
από την Επιτροπή Ασφαλείας της Ιατρικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Κρήτης.

Άρθρο 14 
Σφραγίδα - Τίτλος

Ο τίτλος του εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Ερευ-
νητικής Ωτορινολαρυγγολογίας» του Τομέα Νευρολο-
γίας και Αισθητηρίων Οργάνων της Ιατρικής Σχολής 
Πανεπιστημίου Κρήτης. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί 
για την αλληλογραφία του σφραγίδα στρογγυλή με τα 
παρακάτω στοιχεία: (α) Στο κέντρο: το λογότυπο του 
Πανεπιστημίου Κρήτης, (β) Στην περιφέρεια τον τίτλο 
του Εργαστηρίου. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία 
στην αγγλική γλώσσα χρησιμοποιεί για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία και τα έγγραφα του: «Laboratory of 
Investigational Otorhinolaryngology».

Η ισχύς της παρούσης ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 16 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54882 Τεύχος B’ 5318/23.09.2024

*02053182309240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


